



Sky Hawk Computer Group Holdings Limited

天鷹電腦集團控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

截至二零零三年十二月三十一日止年度全年業績

本人謹代表天鷹電腦集團控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零三年十二月三十一日止年度全年業績。

綜合損益表

		二零零三年	二零零二年
	附註	千港元	重列 千港元
營業額	3	109,440	130,369
銷售成本		<u>(77,127)</u>	<u>(117,239)</u>
毛利		32,313	13,130
其他收益		2,449	3,049
分銷成本		(11,328)	(20,249)
呆賬撥備		(16,783)	(30,662)
行政費用		<u>(14,636)</u>	<u>(16,600)</u>
經營虧損		(7,985)	(51,332)
融資成本		<u>(279)</u>	<u>(520)</u>
除稅前虧損		(8,264)	(51,852)
稅項	5	<u>(1,272)</u>	<u>1,854</u>
股東應佔虧損		<u>(9,536)</u>	<u>(49,998)</u>
股息	6	<u>—</u>	<u>—</u>
每股虧損			
基本	7	<u>(2.3)仙</u>	<u>(12.2)仙</u>

附註：

1. 一般事項

本公司在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，其股份於二零零二年一月十七日於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。

2. 採納會計實務準則

本集團於本年度首次採納香港會計師公會頒佈之一項經修訂會計實務準則（會計實務準則），因而採納以下經修訂會計政策。

所得稅

於本年度，本集團採納會計實務準則第12號（經修訂）— 所得稅。採納會計實務準則第12號（經修訂）的主要影響與遞延稅項有關。於過往年度，遞延稅項乃就因時差產生的負債以損益表負債法作出部份撥備，惟於可見未來不能撥回的時差則不予確認。

會計實務準則第12號（經修訂）規定採用資產負債表負債法，據此，遞延稅項乃就財務報表的資產及負債賬面值及計算應課稅溢利所用相應稅務基準的所有臨時時差確認遞延稅項，惟有限情況例外。由於會計實務準則第12號（經修訂）並無任何指定過渡性規定，因此新會計政策已追溯應用。由於政策變動，因此於二零零二年一月一日的保留溢利已增加40,000港元，即於二零零二年一月一日以前就政策變動的累計影響。變動的影響為截至二零零三年十二月三十一日止年度溢利減少582,000港元（二零零二年：溢利增加1,854,000港元）。

採納上述經修訂會計政策之主要影響概述如下：

	保留溢利 千港元
於二零零三年一月一日結餘	
按原列	63,900
確認遞延稅項資產	1,894
	<hr/>
重列	65,794
	<hr/> <hr/>

3. 營業額

營業額指年內售出貨品減退貨及折扣的已收及應收金額。

4. 分部資料

分部資料是根據本集團的業務及區域分部呈列。選擇按業務劃分的資料作為主要呈報格式，蓋因此舉更能反映本集團的經營及財務決策情況。

(a) 業務分部

於整個年度內，本集團一直經營單一業務，即製造及銷售電腦周邊設備。

(b) 區域分部

在呈列以區域分部為基準的資料時，分部收益乃以客戶所在的地理位置作為基準。分部資產及資本開支乃按資產的所在地區計算。

本集團經營的業務遍及全球，惟業務活動集中於四個主要經濟地區：歐洲、亞太區、北美洲及南非。

所有分部資產及資本開支位於中國（包括香港及台灣）。

來自海外客戶的收益

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
歐洲	36,591	34,538
亞太區	47,107	43,928
北美洲	24,927	46,981
南非	815	4,922
	<u>109,440</u>	<u>130,369</u>

由於上述各區域的營業額與溢利比例概無重大差異，故此並無就上述區域的溢利貢獻作出分析。

5. 稅項

在綜合損益表中所扣除／（計入）的所得稅包括：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
本年度稅項		
— 香港	—	—
— 香港以外地區	690	—
	<u>690</u>	<u>—</u>
遞延稅項		
— 本年度扣除／（計入）	582	(1,854)
	<u>1,272</u>	<u>(1,854)</u>

由於本集團於截至二零零三年十二月三十一日及二零零二年十二月三十一日止年度並無產生香港應課稅溢利，故並無作出任何香港利得稅撥備。

香港以外所得稅乃按各自的司法權區現行稅率計算。

6. 股息

二零零三年概無派付及擬派任何股息，自資產負債表日期起亦無就宣佈派發任何股息。

7. 每股虧損

每股基本盈利是按照本集團本年度的股東應佔虧損9,536,000港元(二零零二年：虧損49,998,000港元)，及年內已發行普通股的加權平均數415,000,000股(二零零二年重列：409,136,986股)計算。

截至二零零三年及二零零二年十二月三十一日止兩個年度，本公司概無任何已發行的潛在普通股。

8. 結算日後事項

於二零零四年二月十三日，本公司訂立認購協議，據此，一名投資者同意認購而本公司同意配發及發行80,000,000股新股，每股認購股份的認購價約0.118港元。認購的所得款項淨額約9,200,000港元，約6,200,000港元用作拓展本集團的銷售及市場推廣，餘額約3,000,000港元則作為一般營運資金。

回顧

本集團自上市以來，經過全面性的產品及業務轉型，在二零零三年的下半年已逐漸看出客戶型態及全面的生產看板管理的轉型成果。業務行銷上，全面停產中低階電腦周邊產品，轉往高階利潤產品的研發產銷，鎖定高階鋁合金電腦機箱的銷售定位，淘汰一些未能配合行銷計劃的代理商，轉向具品牌知名度高的大型廠商開發高檔次產品；持續開發OEM/ODM客戶，以DIY品牌大廠與主機板准系統生產商為目標合作客戶，截至目前已有12家以上合作案，陸續量產出貨，成果已顯現，將再接再勵開拓更具潛力和知名度的客戶爭取更多訂單，堅定了本集團的經營管理策略。

經營業績

截至二零零三年十二月三十一日止，本集團錄得營業額及淨虧損分別約為109,000,000港元及9,500,000港元，較去年度減少16%及87%，每股盈利為2.3港仙(二零零二年：12.2港仙)。集團之毛利率由去年10%上升至今年的30%。股東應佔虧損約9,500,000港元。

業務回顧

在回顧年內，高階產品有高毛利，訂單量因未見增多，以致在營業額減少，及管銷支出管控未能及時回應下，高毛利產品所獲利潤仍被管銷吞食，集團的主要收入來自電腦周邊設備。電腦周邊設備、網絡產品及電腦配件產品分別佔集團營業額82%、15%及3%。

個人電腦周邊設備

與二零零二年的銷售比率71%比較，個人電腦周邊產品銷售比率增幅13%，佔營業額之96%，約為105,000,000港元。產品訂單主要來自原設備製造商客戶。隨著全球經濟於下半年有所回升，多家知名度的主機板廠商亦開始將年初所研發的新產品定案，並與本集團緊密合作陸續大量生產，推出市場。

在這共同發展的環境下，預期個人電腦產品市場需求，將會穩步上場，穩固了本集團製造鋁合金個人電腦周邊產品的地位。

網絡產品

由於網路產品的市場行情亦一路下滑，利潤率大幅降低，所以本集團已將此類產品減產90%，其營業額約為3,070,000港元。

電腦配件

在電腦配件的產製上，亦因單位利潤欠佳，所以也減產停產此產品。本集團將存貨出售，營業額約為10,800,000港元。

市場地域分析

全球市場的經濟改變，在行銷管理上，本集團因轉向承接 OEM/ODM 客戶，OEM/ODM 業務由去年佔集團營業額的19.8%，主要來自台灣具規模的主機板製造商，威盛 (VIA)、磐英 (EXPO)、艾威 (I WILL)，富基 (FREE TECH)、捷波 (JETWAY) 及自行裝嵌市場品牌客戶的 ANTEC、保銳 (ENERMAX) 和科昇 (GLOBAL WIN) 等均為本集團的穩定客戶。本集團在亞太地區、北美及歐洲之營業額佔本集團截至二零零三年十二月三十一日止年度總營業額約43%、22.7%及33.4%，為本集團持續保持訂單和利潤。

研發方向與產品策略

在 OEM/ODM 開發上，仍以鋁合金外殼為主，產品機種規格則以不同客戶不同需求，集團的研發團隊全力配合，在最短的開發流程，時效內完成符合客戶期待具市場潛力產品與客戶共享雙贏成果。

未來發展

二零零四年公司有鑒於專注高階產品之銷量不足以養足產能，特決定新的解決方案，二零零四年三月底已開發出最低成本的鐵制電腦外殼與電源供應器。此部份純粹以量來取勝，獲取加工費來支應管銷成本費用，也利用因生產高階鋁合金外殼訂單量不足所留下的產能，因此公司不必擴充生產設備，再持續開發高階鋁合金產品與客戶，此訂單量的成長速度較慢，但可因此獲致可觀利潤。

OEM/ODM 業務上預計二零零四年上半年將有 SUPERMICRO、ASUS, DIXONS. NEC PACKBELL 在短期內會有合作案開案，於二零零四年的德國 CeBit 電腦展上本集團特展出 IPC, BTX, KVM 等系列更有特色的新產品於市場上，借此去擴充銷售網絡，取得業務銷售額之更高目標。

另預計在二零零四年六月中旬，工廠將搬遷到屬於深圳加工出口區內的深大工業區之新建廠房（依本集團實際運作設計而建，屬平房單層工業廠房），佔地30,000平方米，建坪20,000平方米。

也由於本集團生產結構屬高自制率的一貫式作業，擁有諸多不同性質之生產步驟與設備，但產品屬上下游關連性，管理上有所沖突，與制度上執行之困難度。故將把沖床部門，塑膠、裁剪、模具、NC首樣等部門，獨立出去另成立一個子公司（新的獨立廠），來分開管理與產制部件供應母公司。子公司的廠房亦屬平房式，亦將在三月中旬先行運作生產。

流動資產及財產資源

於二零零三年十二月三十一日止，本集團主要以其內部現金及銀行融資撥付營運資金所需。於二零零三年十二月三十一日止，本集團的流動資產約為103,000,000港元，其中現金及銀行存款約為2,500,000港元，存貨約52,000,000港元及貿易應收賬約45,000,000港元。短期銀行貸款及透支約7,000,000港元（全部需於一年內或於提出要求時償還），銀行貸款的年利率固定為2.3%至5.3%。而本集團的銀行融資以本集團一項物業作抵押。資產負債比率（借貸相對股東資金）為6.8%（於二零零二年十二月三十一日：10.8%）。

滙率風險

本集團大部份現金及銀行存款均以美元、人民幣及港元持有。本集團之借貸以美元及人民幣計算，旨在避免承擔滙率波動之風險，在有關期間內，美元及人民幣兌港元之滙率均穩定，本集團毋須承擔任何重大滙率風險，財政管理方面將繼續採取小心審慎的態度。

或然負債

本集團於二零零三年十二月三十一日並無任何重要或然負債。

僱員及酬金政策

於二零零三年十二月三十一日，本集團於中國（包括香港及台灣）及海外的僱員總數約800名。年內，僱員酬金約達12,000,000港元。為保持本集團的競爭優勢，本集團根據員工表現釐定其薪金及花紅。除了為香港、台灣及中國的員工提供底薪、酌情花紅、法定退休計劃供款及購股權計劃外，本集團亦向員工提供各種培訓及發展計劃。

暫停辦理股份過戶登記

本公司二零零四年六月二十一日至二零零四年六月二十四日（包括首尾兩日）期間暫停辦理股份過戶登記，期間不會辦理任何股份過戶手續。

為合資格出席於二零零四年六月二十四日舉行的股東週年大會，所有股份過戶文件連同有關股票最遲須於二零零四年六月十八日下午四時正前交回股份過戶登記香港分處香港中央證券登記有限公司的辦事處，地址為香港皇后大道東183號合和中心19樓1901-1905室。

購買、贖回或出售本公司的上市證券

本公司或其附屬公司於年內概無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

遵守最佳應用守則

本公司一直遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載的最佳應用守則。

聯交所網頁上刊登詳細資料

上市規則附錄16第45(1)段所規定之詳細資料，將於適當時候在聯交所的網頁上登載。

致謝

本人謹代表董事會，藉此機會向所有管理層及僱員於年內對本集團作出的貢獻，致以深切謝意，並向一直支持本集團的股東、業務夥伴及客戶致衷心的感激。

主席
王加進

香港，二零零四年四月二十八日

請同時參閱本公佈於（香港經濟日報）刊登的內容。